会 議 録

会議の名称 令和 7年度第 1回 飯塚市立病院管理運営協議会

開催日時 令和 7年 8月 19 日（火） 19：00 ～ 19：55

開催場所 飯塚市役所 穂波庁舎 １階 102 会議室

出席委員

石田委員、今仁委員、東委員、武冨委員、大堂委員、中村俊博委員、

佐々木委員、友倉委員、岩見委員、肘井委員、田中委員、野見山委員、

兒嶋委員、中村重雄委員、藤浦委員、岡松委員、

欠席委員 なし

関係者 飯塚医師会 田代文男

事務局職員
飯塚市企業局：企業管理課 手柴弘美、本松克俊、中原朋子、皆川武嗣

飯塚市立病院：原 理喜、高島良壽、宮田 翔、實藤和也

会議内容

１．議事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

（２）市民等からの意見等について

（３）令和 6年度飯塚市立病院経営強化プラン点検・評価について

（４）売店等運営事業者選定専門部会設置について

２．その他

会議資料

資料 １：医師数等状況

資料 ２：患者数状況

資料 ３：患者数の推移（グラフ）

資料 ４：地区別入院・外来患者数

資料 ５：救急車搬入状況

資料 ６：管轄内医療機関救急車搬入状況

資料 ７：損益計算書

資料 ８：貸借対照表

資料 ９：患者さまの“声”および回答一覧表

資料  10 :令和 6年度飯塚市立病院経営強化プラン点検。評価について

資料  11 :売店等運営事業者選定専門部会設置について

資料  12 :循環器内科標榜新設について

資料  13 :ハイケアユニット病床（HCU）の運用について

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 1 名 ）

その他

会議内容

１．議 事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

 ①飯塚市立病院の現状

 ○事務局より資料 1から資料 8までについて説明

 ◎協議内容、

  市立病院の令和 6年度事業実績（患者数・救急車受入件数・決算等）

  の報告を踏まえ、活動状況の検証と課題の洗い出しを協議する。

 ●質疑事項等

 ・岩見委員より、現在の医療情勢は厳しく、固定費に加えて変動費の

上昇が病院経営を圧迫しており、特に、人材派遣に係る対応費の負

担並びに財源の確保が検討課題となっている旨の意見が示される。

 ・兒嶋委員より、費用において人件費の計上が占める中、人材の適正

配置の検討状況に関して問われる。

 ⇒事務局より、市立病院においては、救急体制を維持しつつ、施設基

準や厚生労働省の指導に苦慮しながら、人員配置作りを日々検討し

ている。なお、救急や夜間診療体制等の維持のため、交代制勤務を

取り入れて適正に配置している。ただし、人材派遣の問題は厳しい

状況から、確保出来ている所、出来ていない所を整理しながら、院

内で人員配置の検討に取り組んでいる旨を回答する。

（２）市民等からの意見等について

 ①患者様の“声”及び回答

 ○事務局より資料 9について説明

 ◎協議内容

  令和 7 年 1 月以降の病院設備や病院スタッフへの、お叱りの声、お

褒めの声など受け止めて、環境の整備や接遇面の改善を進め、患者

満足度の向上を図る取り組み内容を検証する。

 ●質疑事項等 なし

（３）令和 6年度飯塚市立病院経営強化プラン点検・評価について

 〇事務局より資料 10 について説明

 ◎協議内容

    飯塚市立病院経営強化プラン策定の背景と趣旨を踏まえ、院内で実

施された市立病院の令和 6年度事業実績に関する『数値目標の達成

状況』・『取組の実施状況』の点検結果を鑑み、当該年度の評価内容

を協議する。また、点検・評価は市民向けに市ホームページに公表

することとした。

●質疑事項等 なし

（４）売店等運営事業者選定専門部会設置について

〇事務局より資料 11 の説明

 ◎協議内容

  飯塚市と市立病院内の売店等運営事業者との市有財産賃貸借契約が

令和 7年度末に契約期限を迎えるにあたり、次期運営事業者の選定

に向けて、専門部会設置の要綱に沿った専門部会の所掌事務、部会

委員の構成、選任について協議する。

●質疑事項等 なし

２．報告事項

 ① 循環器内科標榜新設について

 〇事務局より資料 12 にて報告

 ●質疑事項等 なし

 ② ハイケアユニット病床（HCU）の運用について

 〇事務局より資料 13 にて報告

 ●質疑事項等 なし

以上